REPUBLICA MOLDOVA PECNYB/IMKA MOJJOBA
CONSILIUL RAIONAL PAVIOHHbI/ COBET
RISCANI PbILLKAHb

Proiect

DECIZIE nrN10/03
din noiembrie 2024

,,CU privire la modificarea
bugetului raional pentru anul 2024”

n temeiul art.43 alin.(l) lit.b), alin. (2) din Legea Republicii Moldova
nr.436/2006, privind administratia publica locald, art. 28, alin. (2) lit.b) din
Legea nr.397/2003, privind finantele publice locale, art.61, alin. (2) din Legea
nr.181/2014 finantelor publice si responsabilitatii bugetar-fiscale, cap.X
pct.10.1 lita), b), pct.10.2 lit.a) din Setul Metodologic privind elaborarea,
aprobarea si modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului Finantelor
nr.209/2015, solicitarilor primite de la: 1.p Gimnaziul Gheorghe Riscanu nr. 32
din 07.10.2024, DITS Riscani nr.129, nr.130 din 08.10.2024, I.P Gimnaziul
Alunis nr. 18 din 07.10.2024, 1.P Liceul Teoretic Recea nr. 45 din 08.10.2024,
P Gimnaziul Mihaileni nr. 78 din 07.10.2024, 1.P Gimnaziul Vasile Bogdan nr.
15 din 17.09.2024, nr. 02 din 10.10.2024, 1.P Liceul Teoretic Dimitrie Cantemir
nr. 59, din 08.10.2024, 1.P Gimnaziul Petruseni nr. 01 din 11.10.2024, I.P
Gimnaziul Galaseni nr. 87 din 11.10.2024, Aparatul presedintelui nr. 66 din
05.09.2024, nr. 290 din 14.10.2024, I.P Liceul Teoretic Eugen Coseriu nr. 109
din 10.10.2024, Sectia Cultura nr. 45 din 01.10.2024.

Consiliul raional DECIDE:

1. Se majoreaza bugetul raional la partea de venituri si cheltuieli pentru anul
2024 in suma de 174050,00 lei conform anexelor nr.l si nr.2;

2. Se diminueaza planul de cheltuieli a bugetului raional la nivel de institutii si
servicii pentru anul 2024 in suma de 1243919,00 lei conform anexei nr.3;

3. Se majoreaza planul de cheltuieli la nivel de institutii si servicii pentru anul
2024 in suma de 1243919,00 lei conform anexei nr. 4;

4. Se desemneaza responsabil de executarea deciziei, Directia Finante, sefa dna
Silvia Lupascu;

5. Controlul executarii asupra deciziei se pune in sarcina comisiei consultative
de specialitate pentru activitati economico - financiare si comert, presedinte ...

Presedinte al sedintei
Consiliului raional

Secretara al
R. Postolachi



Nota informativa
la proiectul de decizie nr. din noiembrie
,Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2024”
1.Denumirea autorului proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat de catre
Directia Finante Consiliului raional Riscani.
2.Conditiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie ,,Cu privire la
modificarea bugetului raional pentru anul 2023”. Elaborarea proiectului de
decizie a fost conditionat de modificarea bugetului raional conform
demersurilor primite de la institutiile subordonate Consiliului raional Riscani.
3.Principalele prevederi ale proiectului si evidentierea elementelor noi.
4. Proiectul de decizie cu privire la modificarea bugetului pentru anul 2024,
propune majorarea bugetului taberei de odihna ,,Vulturas” pentru anul 2024 la
partea de venituri Tn suma de 82120,00 lei, mijloace incasate de la prestarea
serviciilor cu plata (ECO-142310), si majorarea cheltuielilor, dupd cum
urmeaza:
ECO 211180-13580,00 lei
ECO 281600-19980,00 lei
ECO 333110-7236,00 lei
ECO 336110-12600,00 lei
ECO 339110-28724,00 lei
5. Se majoreaza bugetul Aparatului presedintelui la partea de venituri cu suma
de 17000,00 lei mijloace incasate ca donatii voluntare din partea agentilor
economici (ECO-144114), si majorarea cheltuielilor, dupa cum urmeaza:
ECO 222999 ( servicii neatribuite altor alineate) - 17000,00 lei,
6. Se majoreaza bugetul Gimnaziului ,,Vasele Bogdan” s. Saptebani in suma de
50000,00 lei ECO 314110, mijloace alocate de catre APL Primaria s.Saptebani
pentru procurarea aparatelor de aer conditionat, conform deciziei Cinsiliului
local nr. 04/10 din 09.07.2024, prin majorarea partii de venituri la institutia
Actiuni Generale ECO 193120.
7. Se majoreaza bugetul Liceului Teoretic "Eugen Coseriu” la partea de venituri
cu suma de 24930,00 lei mijloace incasate ca donatii voluntare din partea
comitetului parintesc, pentru alimentatia elevilor din clasele V-XII (ECO-
144114), si majorarea cheltuielilor, dupa cum urmeaza:
ECO 333110 (procurarea produselor alimentare) - 24930,00 lei.
8. Se modifica partea de cheltuieli cu scopul acoperii cheltuielilor de personal la
nivel de institutii si servicii pentru anul 2024 in suma de 1243919,00 lei,
conform anexelor nr.3 si nr.4 la prezenta decizie fard alocarea mijloacelor
financiare suplimentare.
Se desemneaza responsabil de executarea deciziei, Directia Finante, sefa dna
Silvia Lupascu.
Eundamentarea economico-financiara.
Se majoreaza bugetul taberei de odihna ,,VVulturas” pentru anul 2024 in suma
de 82120.00 lei.
Se majoreaza bugetul Aparatului presedintelui cu suma de 17000,00 lei
Se majoreaza bugetul Gimnaziului ,,Vasele Bogdan” s. Saptebani in suma de
50000,00 lei.



Se majoreaza bugetul Liceului Teoretic "Eugen Coseriu” cu suma de 24930,00
lei
Se modifica partea de cheltuieli cu scopul acoperii cheltuielilor de personal la
nivel de institutii si servicii pentru anul 2024 in suma de 1243919,00 lei,
conform anexelor nr.3 si nr.4 la prezenta decizie fara alocarea mijloacelor
financiare suplimentare

Blodul de Tncorporare a actului in cadrul normativ in vigoare.
Proiectul de decizie este elaborat in conformitate cu art.43 alin.(l) lit.b) si alin.
(2) din Lege a Republicii Moldova nr.436/2006, privind administratia publica
locala, art. 28, alin. (2) lit.n) din Legea nr.397/2003, privind finantele publice
locale, art.61, alin. (2) din Legea nr.181/2014 finantelor publice si
responsabilitatii bugetar-fiscale, cap.X pct.10.1 lit.a) si b), pct.10.2 lit.a) din
Setul Metodologic privind elaborarea, aprobarea si modificarea bugetului,
aprobat prin Ordinul Ministrului Finantelor nr.209/2015, solicitarilor primite de
la: I.p Gimnaziul Gheorghe Riscanu nr. 32 din 07.10.2024, DITS Riscani
nr.129, nr.130 din 08.10.2024, 1.P Gimnaziul Alunis nr. 18 din 07.10.2024, I.P
Liceul Teoretic Recea nr. 45 din 08.10.2024, I.P Gimnaziul Mihdileni nr. 78 din
07.10.2024, I.P Gimnaziul Vasile Bogdan nr. 15 din 17.09.2024, nr. 02 din
10.10.2024, I.P Liceul Teoretic Dimitrie Cantemir nr. 59, din 08.10.2024, I.P
Gimnaziul Petruseni nr. 01 din 11.10.2024, I.P Gimnaziul Galaseni nr. 87 din
11.10.2024, Aparatul presedintelui nr. 66 din 05.09.2024, nr. 290 din
14.10.2024, 1.P Liceul Teoretic Eugen Coseriu nr. 109 din 10.10.2024, Sectia
Cultura nr. 45 din 01.10.2024.
6. Avizarea si consultarea publica a proiectului. Tn scopul respectarii
prevederii Legii nr.239 /2008 privind transparenta in procesul decizional si Legii
nr.100/2017 cu privire la actele normative, anuntul cu privire la initierea
elaborarii proiectului de decizie cu toate explicatiile de rigoare a fost plasat pe
pagina web a Consiliului raional Riscani. Proiectul de decizie se prezinta
comisiilor de specialitate pentru avizare si se propune Consiliului raional pentru
examinare si aprobare.
7.Constatarile expertizei juridice. Proiectul de decizie ,,Cu privire la
modificarea bugetului raional pentru anul 2024” a fost examinat de serviciul
juridic al Aparatului presedintelui, care a confirmat ca decizia corespunde
normelor legale.

Sefa, Directia Finante Silvia Lupascu



Anexa nr. 1 la decizia Consiliului raional nr.  din noembrie 2024

Majorarea veniturilor pentru anul 2024 (lei)

n/o Denumirea institutiei Codul Destinatie F1-F3 P1-P2 P3 K6 Suma
institutiei
1. Tabara de odihna ,Vultutas” 12308 Prestarea serviciilor cu 0950 8814 00211 142310 82120,00
plata

2. Aparatul presedintelui 11601 Donatii voluntare 0820 8502 00224 144114 17000,00

3. L.T "Eugen Coseriu” 12788 Donatii voluntare 0922 8806 00203 144114 24930,00
Transferuri primite intre

4. Actiuni generale 03494 bugetele locale in cadrul 8804 193120 50000,00
unei UAT

Total 174050,00

Anexa nr. 2 la decizia Consiliului raional nr.  din noembrie 2024

Majorarea cheltuielilor pentru anul 2024 (lei)

n/o Denumirea institutiei Codul Destinatie F1-F3 P1-P2 P3 K6 Suma
institutiei
1. Tabarade odihna ,,Vultutas” 12308  Retribuirea muncii 0950 8814 00211 211180 13580,00

Alte cheltuieli in baza de

contract cu pers.fizice

Procurarea produselor

alimentare

Procurarea materialelor de o5 gg14 00211 336110 12600,00

uz gospodaresc

Procurarea altor materiale 0950 8814 00211 339110 28724,00

82120,00

2. Aparatul presedintelui 11601 Procurarea altor materiale 0820 8502 00224 339110 17000,00

0950 8814 00211 281600 19980,00

0950 8814 00211 333110 7236,00



17000,00

3 LT "Eugen Coseriu” 12785  "rocurarea produselor 0922 8806 00203 333110 24930,00
alimentare

24930,00

Gimnaziul "Vasile Bogdan” 12769 E{ﬁgjueﬁrrea maginilor si 0921 8804 00201 314110 50000,00

50000,00

Total 174050,00



Anexa nr.3 la decizia Consiliului raional nr.  din noembrie 2024

Diminuarea cheltuielilor pentru anul 2024 (lei)

Codul
Denumirea serviciului institutiei Destinatie FI-F3  PI-P2 P3 K6 Suma
I.P Gimnaziul "Gheirghe Riscanu” 12765  Gaze naturale 0921 8804 00201 222120 200000
I.P Gimnaziul "Gheirghe Riscanu” 12765  Repartii capitale ale cladirilor 0921 8804 00201 311120 64489
I.P Gimnaziul ”Gheirghe Riscanu” 12765  Alte servicii neatrib. altor alineate 0921 8804 00448 222999 84686
Total: P3 349175
I.P Gimnaziul Alunis 12768  Contributii de asigurari sociale 0921 8804 00201 212100 9700
[.P Gimnaziul Alunis 12768  Servicii de reparatii curente 0921 8804 00201 222500 25000
I.P Gimnaziul Alunis 12768  Alte servicii neatrib. altor alineate 0921 8804 00201 222999 3300
Total: P3 38000
P L.T Recea 19789 Alte cheltuieli in baza de contract cu 0922 8806 00203 281600 78400
pers.fizice
I.P L.T Recea 12789  Indemnizatii acordate cadrelor did. 0922 8806 00492 272500 20000
Total: P3 98400
I.P Gimnaziul Mihaileni 12754  Procurarea produselor alimentare 0921 8804 00201 333110 44470
Total: P3 44470
I.P Gimnaziul "Vasile Bogdan” 12769  Alte servicii neatrib. altor alineate 0921 8804 00201 222999 1700
I.P Gimnaziul "Vasile Bogdan” 12769  Contributii de asigurari sociale 0921 8804 00201 212100 20000
I.P Gimnaziul "Vasile Bogdan” 12769  Indemnizatii acordate cadrelor did. 0921 8804 00492 272500 4000
I.P Gimnaziul "Vasile Bogdan” 12769  Procurarea produselor alimentare 0921 8804 00448 333110 36000
Total: P3 61700
[.P L.T "Dimitrie Cantemir” 12791  Indemnizatii acordate cadrelor did. 0922 8806 00492 272500 24000
[.P L.T "Dimitrie Cantemir” 12791  Procurarea produselor alimentare 0922 8806 00448 333110 143700
Total: P3 167700
I.P Gimnaziul Petruseni 12781  Procurarea produselor alimentare 0921 8804 00448 333110 8100
Total: P3 8100

I.P Gimnaziul Galaseni 12780  Indemnizatii acordate cadrelor did. 0921 8804 00492 272500 8000



I.P Gimnaziul Gélaseni
I.P Gimnaziul Galaseni
I.P Gimnaziul Galaseni
Total: P3

Aparatul presedintelui
Total: P3

Stadionul raional Tinerete
Stadionul raional Tinerete
Stadionul raional Tinerete
Total: P3

Grupul gospodaresc
Grupul gospodaresc
Total: P3

Centrul de creatie
Centrul de creatie
Centrul de creatie
Centrul de creatie
Centrul de creatie
Total: P3

Scoala de Arte Riscani
Scoala de Arte Riscani
Scoala de Arte Riscani
Scoala de Arte Riscani
Scoala de Arte Riscani
Total: P3

Aparat cultura

Aparat cultura

Aparat cultura

Aparat cultura

Aparat cultura

Aparat cultura

12780
12780
12780

11601

12429
12429
12429

12097
12097

10310
10310
10310
10310
10310

04113
04113
04113
04113
04113

04087
04087
04087
04087
04087
04087

Contributii de asigurari sociale
Remunerarea muncii
Contributii de asiguréri sociale

Remunerarea muncii

Apa si canalizare
Alte servicii neatrib. altor alineate

Procurarea mat.de uz.gosp.,rechiz de birou

Procurarea combustibilului

Procurarea mat.de uz.gosp.,rechiz de birou

Procurarea uneltelor si sculelor
Procurarea mater, de constructie
Deplasari in interiorul tarii
Gaze naturale

Indemnizatii acordate cadrelor did.

Energie electrica

Servicii de salubrizare
Repartii capitale ale cladirilor
Procurarea altor mijloace fixe
Procurarea combustibilului

Servicii informationale

Servicii de telefonie fixa

Servicii de reparatii curente
Servicii postale

Alte servicii neatrib. altor alineate
Procurarea masinilor si utilajelor

0921
0921
0921

0111

0812
0812
0812

0960
0960

0950
0950
0950
0950
0950

0950
0950
0950
0950
0950

0861
0861
0861
0861
0861
0861

8804
8804
8804

0301

8602
8602
8602

8813
8813

8814
8814
8814
8814
8814

8814
8814
8814
8814
8814

8501
8501
8501
8501
8501
8501

00201
00448
00448

00005

00355
00355
00355

00060
00060

00209
00209
00209
00209
00492

00209
00209
00209
00209
00209

00005
00005
00005
00005
00005
00005

212100
211180
212100

211180

222140
222999
336110

331110
336110

316110
337110
222710
222120
272500

222110
222190
311120
318110
331110

222210
222220
222500
222980
222999
314110

14840
5323
1561
29724
57000
57000
2000
4000
163:50
22350
12200
2000
14200
4120
2150
1730
40000
4000
52000
24400
6000
69170
4380
18750
122700
3000
4000
12800
10000
3470
10900


mat.de
mat.de

Aparat cultura 04087  Procurarea uneltelor si sculelor 0861 8501 00005 316110 3230

Aparat cultura 04087  Procurarea altor materiale 0861 8501 00005 339110 3000
Total: P3 50400
Muzeul etnografic Riscani 04118  Alte servicii neatrib. altor alineate 0820 8503 00232 222999 4000
Muzeul etnografic Riscani 04118  Procurarea uneltelor si sculelor 0820 8503 00232 316110 16000
Muzeul etnografic Riscani 04118  Procurarea combustibilului 0820 8503 00232 331110 14000
Muzeul etnografic Riscani 04118  Procurarea altor materiale 0820 8503 00232 339110 10000
Muzeul etnografic Riscani 04118  Procurarea mater, de constructie 0820 8503 00232 337110 3200
Total: P3 472(A)
Colectiv de tip model 12188  Servicii de transport 0820 8502 00234 222400 27520
Colectiv de tip model 12188  Alte servicii neatrib. altor alineate 0820 8502 00234 222999 20000
Colectiv de tip model 12188  Indemniz.pentru incapac.de munca 0820 8502 00234 273500 5000
Colectiv de tip model 12188  Procurarea mat.de uz.gosp.,rechiz de birou 0820 8502 00234 336110 12280
Colectiv de tip model 12188  Procurarea altor materiale 0820 8502 00234 339110 16000
Total: P3 80800
TOTAL GENERAL 1243919

Anexa nr.4 la decizia Consiliului raional nr. din noembrie 2024

Majorarea cheltuielilor pentru anul 2024 (lei)

Codul
Denumirea serviciului institutiei F1-F3  P1-P2 P3 K6 Suma
I.P Gimnaziul "Gheirghe Riscanu” 12765  Remunerarea muncii 0921 8804 00201 211180 264489
I.P Gimnaziul "Gheirghe Riscanu” 12765  Contributii de asigurari sociale 0921 8804 00201 212100 84686
Total P3 349175
I.P Gimnaziul Alunis 12768  Remunerarea muncii 0921 8804 00201 211180 38000
Total P3 38000
I.P L.T Recea 12789  Remunerarea muncii 0922 8806 00201 211180 76300
I.P L.T Recea 12789  Contributii de asigurari sociale 0922 8806 00201 212100 22100

Total P3 98400


incapac.de
mat.de

I.P Gimnaziul Mihaileni
Total: P3

I.P Gimnaziul "Vasile Bogdan”
[.P Gimnaziul "Vasile Bogdan”
I.P Gimnaziul "Vasile Bogdan”

Total: P3

I.P L.T "Dimitrie Cantemir”
I.P L.T "Dimitrie Cantemir”

Total: P3

I.P Gimnaziul Petruseni
I.P Gimnaziul Petruseni
Total: P3

I.P Gimnaziul Galaseni
Total: P3

Personal de deservire
Audit intern

Serviciul arhiva

Total: P3

Stadionul raional Tinerete
Stadionul raional Tinerete
Total: P3

Grupul gospodaresc
Grupul gospodaresc
Total: P3

Centrul de creatie
Centrul de creatie
Total: P3

Scoala de Arte Riscani
Scoala de Arte Riscani
Total: P3

Aparat cultura

12754
12769
12769
12769

12791
12791

12781
12781

12780
11601
12704
10467

12429
12429

12097
12097

10310
10310

04113
04113

04087

Remunerarea muncii
Remunerarea muncii
Remunerarea muncii

Contributii de asigurari sociale

Remunerarea muncii
Contributii de asiguréri sociale

Remunerarea muncii
Remunerarea muncii

Remunerarea muncii
Remunerarea muncii
Remunerarea muncii

Remunerarea muncii

Remunerarea muncii
Contributii de asigurari sociale

Remunerarea muncii
Contributii de asigurari sociale

Remunerarea muncii
Contributii de asigurari sociale

Remunerarea muncii
Contributii de asigurari sociale

Remunerarea muncii

0921
0921
0921
0921

0922
0922

0921
0921

0921
0133
0111
0111

0812
0812

0960
0960

0950
0950

0950
0950

0861

8804
8804
8804
8804

8806
8806

8804
8804

8804
0302
0301
0301

8602
8602

8813
8813

8814
8814

8814
8814

8501

00201
00201
00448
00448

00203
00203

00201
00448

00201
00009
000.05
00005

00355
00355

00060
00060

00209
00209

00209
00209

00005

211180
211180
211180
212100

211180
212100

211180
211180

211180
211180
211180
211180

211180
212100

211180
212100

211180
212100

211180
212100

211180

44470
44470
54600
5400
1700
61700
130000
37700
167700
7500
600
8100
29724
29724
29000
23000
5000
57000
17350
5000
22350
11000
3200
14200
40300
11700
52000
95100
27600
122700
39100



Aparat cultura

Total: P3

Muzeul etnografic Riscani
Muzeul etnografic Riscani
Total: P3

Colectiv de tip model
Colectiv de tip model
Total: P3

TOTAL GENERAL

04087

04118
04118

12188
12188

Contributii de asiguréri sociale

Remunerarea muncii
Contributii de asigurari sociale

Remunerarea muncii
Contributii de asigurari sociale

0861

0820
0820

0820
0820

8501

8503
8503

8502
8502

00005

00232
00232

00234
00234

212100

211180
212100

211180
212100

11300
50400
36600
10600
47200
62600
18200
80800
1243919



